議事概要

件 名
令和元年度 第１回 鹿児島市障害者施策推進協

議会
作 成 課

福祉部

障害福祉課

日 時 令和元年８月２９日（木） １０時００分～１１時００分

場 所 東別館９階 特別中会議室

出 席 者 委員 １２名（庁内３名、庁外９名）

市出席者
・委 員：松永副市長ほか

・事務局：障害福祉課、保健予防課、母子保健課、学校教育課

会 次 第

１．開 会

２．議 事

（１）第四次鹿児島市障害者計画の取組状況

（２）障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計画第１期計画の取組状況

３．閉 会

主な意見等

【議事についての主な意見・質問等】

（１）第四次鹿児島市障害者計画の取組状況

  ○ かごしま市民のひろばの点字版等の配布方法

  〇 障害者相談専門員配置促進事業における配置状況

  ○ 鹿児島市職員の障害者の法定雇用率の状況

  〇 ネット 119 緊急通報システムの運用状況

  〇 市民後見人の研修プログラムが進んでいない

  〇 超低床電車、低床型バスの導入状況

  〇 市電の出入口のステップが台形のものがあるが、視覚障害者には踏外しが怖い

（２）障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計画第１期計画の取組状況

〇 就労継続支援 B 型作業所の事業所数について、事業所側として、利用者の確保

に苦労しており、事業所がこれ以上増えるのかという気持ちである

（３）その他

  〇 ゆうあい福祉バスについて、市外等にも安心して行けるよう運行時間の拡充を

検討してほしい